
 

Tisková zpráva 

Tisková zpráva k Sametovému posvícení 2019: Ulítly ti včele?! 

  



Tisková zpráva k Sametovému posvícení 2019: Ulítly ti včele?! 

1 

Včelaříte už 30 let a najednou koukáte, jako by vám uletěly včele? Nestačíte se divit vývoji na 

domácí politické scéně a říkáte si: Ulítli ti v čele? Nebo máte nad hlavu vlastních starostí a raději 

děláte mrtvého brouka? Máme pro Vás dobrou zprávu – své včele najdete 17. listopadu v čele 

průvodu Sametové posvícení. Jsou ozbrojeny satirickými žihadly a jejich trubci dují z plna hrdla do 

trumpet. 

Satirický karnevalový průvod projde 17. listopadu Prahou letos už poosmé. Můžete se těšit na 13 

témat zpracovaných tzv. klikami, které letos tvoří především studenti, ale také různé občanské 

iniciativy, výtvarníci, hudebníci a pohyboví umělci, děti z dětských domovů i lidé bez domova. Ze 

zahraničních hostů letos přijedou basilejští jazzmani Grandwazoo, bruselští BRUiTAL Zinneke a 

studenti německého gymnázia Delbrück. V příloze najdete výčet jednotlivých klik s anotací a s 

úryvky z jejich pamfletů – satirických textů.  

Trasa průvodu 

Čas Program 

14:00 defilé na Kampě mezi kavárnou Mlejn a museem Kampa   

14:30 vyrážíme přes Karlův most a pokračujeme po Smetanově nábřeží  

15:45–16:15 procházíme Národní třídou 

16:45–17:15 defilé na Staroměstském náměstí  

Kontakt 

Jakub Otčenášek, tiskový mluvčí iniciativy FÓR_UM z.s. 

jakub@sametoveposviceni.cz 

+420 733 191 896  

 

Festival svobody  

Sametové posvícení je součástí platformy Festival svobody, která spojuje 

občanské iniciativy pořádající oslavy a připomínkové akce k letošnímu 30. 

výročí sametové revoluce po celé republice. V Praze se jedná zejména 

o Koncert pro budoucnost na Václavském náměstí, akademickou akci 

Svobodný listopad na Albertově a předávání Cen Paměti národa v Národním 

divadle. Do platformy se dále zapojily desítky měst po celé republice. Program probíhá také na 

několika desítkách středních škol po republice jako Festival svobody na školách. Více informací 

na www.festivalsvobody.cz  

mailto:jakub@sametoveposviceni.cz
http://www.festivalsvobody.cz/


Tisková zpráva k Sametovému posvícení 2019: Ulítly ti včele?! 

2 

Příloha: SKUPINY A TÉMATA  

ULÍTLY TI VČELE?!  

Dětské domovy Lety u Prahy, Klánovice, Nové Strašecí a spolek Múzy dětem, basilejská kapela Grand Wazoo, 

výtvarníci Jitka Petrasová a Josef Koblic.  

Včely opouštějí úl, rojí se a loučí se. Z pamfletu, Strana B: Ulítly ti včele? - Bodne Vám Agentura 

Hexagon s.r.o.! Nedostatek mateřské péče? - Nahradíme podkuřováním! Parazité? - Zničíme 

nejmodernějšími metodami! Syndrom vyhoření úlů? - Převezmeme odpovědnost! Exekuce 

včelstev? - Dodáme medové dárečky! Bohémsky orientovaní trubci? - Nahradíme klonováním! 

Aktivistické včele? - Odstraníme žihadla i rojení!  

NAFOUKNĚTE SI SVOU BUBLINU!  

Jedličkův ústav, Gymnázium Elišky Krásnohorské a výtvarnice Kateřina Borovičková a Kristýna Kužvartová.  

Pojízdná prodejna žvýkaček. Z pamfletu: Díky originální žvýkačce Handicap se jednoduchým a 

efektivním způsobem schováte před problémy dnešní doby do své vlastní sociální bubliny. Bezpečí 

a pohodlí zaručeno.  

KUKUŘICE PŘIPÍJEJÍ ŠPUNTŮM  

Ekodomov, Scioškola Praha 6 a výtvarnice Martina Koblic Walterová a Michaela Tůmová.  

Zašpuntovaná krajina bez vody funguje jako držák na rostliny. Kukuřice ale díky chemickým 

koktejlům rostou i bez vody jako z vody. Vyhladovělí a žízniví rozkladači nasávají neznámou 

potravu, a pak se odebírají do věčných lovišť.  Z pamfletu: Čau lidi, půjde to i bez smradu! Čeští 

zemědělci se zavázali, že do roku 2020 přestanou používat hnůj a kompost. Čtyři z pěti českých 

supermarketů garantují: Nutričně vyvážený koktejl fungicidů, herbicidů, insekticidů a 

rhodenticidů až na Váš stůl!  

S DVĚMA NOHAMA SE KOPE LÍP. FAUL TI TOTIŽ NEHROZÍ  

Obchodní akademie a Střední odborná škola generála Františka Fajtla, Louny, výtvarnice Kristýna Kužvartová a 

Zuzana Koděrová.  

Lidé vs. zvířata hrají nerovný fotbal. Pokud pes pokouše člověka, často ho čeká smrt. Pokud člověk 

týrá zvíře, mnohdy odejde bez trestu. Pravidla hry jsou tedy značně nerovná, se dvěma nohama se 

kope líp. Z pamfletu: Chcete si zahrát? Nedej mi najíst: 6 měsíců. Každý den si do mě kopni: 3 roky. 

Špinavá množírna: 1-5 let. Nepřijde vám to málo? 

  



Tisková zpráva k Sametovému posvícení 2019: Ulítly ti včele?! 

3 

KOLO ŠTĚSTÍ  

Extinction Rebellion a výtvarnice Ester Tajrychová.  

Průvod veselých kostlivců házejících si Zeměkoulí a točících pro Vás kolem štěstí. Z pamfletu: 

Nikomu se ještě nechce domů, hlavně nezpomalovat, dokud hudba hraje. Tancuj víc a rychleji. 

Tancuj, jak konzum píská! Kdo by chodil domů, když nás ještě čeká vrchol večera – Kolo štěstí a s 

ním dechberoucí výhry pro každého! Vyhraj nižší účty za topení, moře za humny, nebo pozemek 

na Měsíci!  

VÝSLEDKY VOLEB R. 2042  

Greenpeace, Gymnázium Na Zatlance a výtvarnice Vanda Formanová a Terezie Unzeitigová.  

Pohled do růžové budoucnosti, kde do parlamentu kandidují kromě lidí i zvířata a rostliny. Z 

pamfletu: Největším překvapením letošních voleb je Sysel polní. Sysel, který je členem Strany 

divokých lesních zvířat (SDLZ) šel do voleb z 30. místa na kandidátce. Byl ale voliči vykroužkován 

na druhou pozici, hned za lídrem kandidátky Medvědem hnědým.  

ÚSTAVNÍ ZABÍJAČKA  

Mensa gymnázium ve spolupráci s ambasadory Rekonstrukce státu, výtvarnice Hana Šromová.  

V naší tradiční zabijačce bude naporcován a spořádán lev, symbol českého státu, který je 

pohromadě držen principy zakotvenými v ústavě. Z Menu řeznictví Čecháček: Tlačenka z 

veřejnoprávních médií - 2016 Kč. Výpečky z nezávislé justice - 50 milionů. Populistický mozeček - 

17 jüanů. 

TAK ČISTÝ, AŽ TO BOLÍ / SO SAUBER, DASS ES BLENDET!  

Pragkontakt, Gymnázium Na Pražačce a německé gymnázium Delbrück a výtvarník Gilberto Conti.  

Tématem je vymývání mozků a slepé následování autorit.  

STROMY TÁHNOU NA PRAHU  

Lesní škola ZeMě a výtvarnice Josefína Jonášová.  

Do Prahy táhne skutečný les a sekyra mu šlape na paty. Z pamfletu: Stromy táhnou na Prahu, 

nezůstaňte pozadu! Rosteme jak samorosty, zaplavíme pražské mosty. Nejsme žádný polena, na 

čase je proměna!  

  



Tisková zpráva k Sametovému posvícení 2019: Ulítly ti včele?! 

4 

HLEDÁ SE TA NAŠE ČESKÁ HNĚDÁ!  

Spolek Tosara a výtvarnice Kateřina Holá.  

Malíři vybírají ten správný odstín hnědé, kterým pomalují českého lva. Z pamfletu: Tak jaký má 

odstín? 1. Ženy se můžou samy rozhodnout, jestli se chtějí normálně starat o rodinu, nebo mít 

kariéru… 3. Za vyloučení si člověk může sám. Ať se snažej jako normální lidi! ... 6. Nevím, proč 

někomu vadí symboly šibenic na demonstracích, muslimské rodiny tady fakt nechci. 

NEHODÍCÍ SE ŠKRTNĚTE  

Osoby bez domova z Komunitního centra Žitná 35, Gymnázium prof. Jana Patočky a výtvarník Vojtěch Hrubant.   

Restaurace U Škrtů je víc než dobrá lidová jídelna. V bohaté nabídce vypečených pokrmů si najde 

každý to své, co mu v nabídce sociálních služeb brzy začne chybět. Z denního menu: Moravský 

vrabec Ani v hrsti ani na střeše 1, 2, 3, 6, 7, 12,  Pečení holubi rovnou do huby ,   Zbojnická pečeně 

Chudým bere, bohatým dává 6, 7, 9. Seznam alergenů: 1 Zdravotně postižení, 2 Nevidomí, 3 

Neslyšící…  

PLAY BOJ  

Konsent, gymnázium Open Gate a výtvarnice Zora Velková a Petra Pětiletá.  

Králičí tunel jako do Alenčina kraje divů, do kterého mohou nakouknout všichni, kteří by rádi 

zkusili sexuální obtěžování na vlastní kůži. Z pamfletu: Chceš zažít trochu jiný tunel? Tady se totiž 

každá díra počítá! Odvaž se a vstup! Naši králíci tě do tunelu rádi zavedou, jen pozor, aby ses někam 

nepropadl…   

POJÍZDNÁ RODIČOVSKÁ PORADNA   

Ezopiče, neboli Rozálio, Acentrum, holandští hudebníci BRUiTAL Zinneke a výtvarnice Tereza Beranová a Madla 

Prouzková.  

Obrovský had s plodem v chřtánu zpodobňuje rodičovství jako efektivní zdroj strachu a  zároveň 

výhodnou komoditu na trhu. Z pamfletu: Komplexní péče o vaše strachy.  

Bojíte se o své děti?  Budíte se v noci hrůzou o jejich život, výchovu, zdraví i duši? Chcete dělat 

všechno správně a pro ně jen to nejlepší? Jsme tu pro vás! Oddejte se svému strachu a využijte naši 

nabídku širokospektrálního spasení. Vysoká kvalita, vysoká cena! Zajišťujeme snesitelný 

strachuplný život s oázami jistoty. 


	Trasa průvodu
	Kontakt
	Festival svobody
	Příloha: SKUPINY A TÉMATA
	ULÍTLY TI VČELE?!
	NAFOUKNĚTE SI SVOU BUBLINU!
	KUKUŘICE PŘIPÍJEJÍ ŠPUNTŮM
	S DVĚMA NOHAMA SE KOPE LÍP. FAUL TI TOTIŽ NEHROZÍ

	KOLO ŠTĚSTÍ
	VÝSLEDKY VOLEB R. 2042
	ÚSTAVNÍ ZABÍJAČKA
	TAK ČISTÝ, AŽ TO BOLÍ / SO SAUBER, DASS ES BLENDET!
	STROMY TÁHNOU NA PRAHU
	HLEDÁ SE TA NAŠE ČESKÁ HNĚDÁ!
	NEHODÍCÍ SE ŠKRTNĚTE
	PLAY BOJ
	POJÍZDNÁ RODIČOVSKÁ PORADNA

